取締役会又は監査役会において総合的な検討
を行い、独立性を確保していると判断する場
合には、社外役員の要件に問題がないと判断
することがある。

12

招
集
ご
通
知

P1

株
主
総
会
参
考
書
類

P5

ご
参
考

P40

添
付
書
類

事
業
報
告

P13

連
結
計
算
書
類

P33

計
算
書
類

P35

監
査
報
告
書

P37

010_7045601102606.indd   12 2014/05/16   15:32:08

添付書類 事業報告

1  ‌�当社グループの現況に関する事項

事業報告（2013年４月１日から2014年３月31日まで）

（1）事業の経過及びその成果
国際会計基準（IFRS）の適用
　当社グループは、積極的なグローバル事業の展開による企業価値の向上に資す
るために、基準とすべき会計及び財務報告のあり方を検討した結果、資本市場に
おける財務情報の国際的な比較、グループ内での会計処理の統一、グローバル市
場における資金調達手段の多様化等を目的として、2014年３月期より国際会計基
準（IFRS）を適用しております。

日本基準とIFRSとの主な差異（表示項目）
・	IFRSの「売上収益」は、日本基準の「売上高」に相当します。
・	営業活動に関わる利益を「営業利益」として表示しますが、日本基準の「営業
利益」とは構成内容が異なります。日本基準で「営業外収益」、「営業外費用」、
「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目のうち、金融関連以外の項
目は、IFRSでは「営業利益」に含まれます。
・	IFRSでは「経常利益」の概念がなくなります。
・	IFRSで表示する「親会社の所有者に帰属する当期利益」は、日本基準の「当期
純利益」に相当します。

日本基準とIFRSとの主な差異（詳細項目）
・	「のれん」については、日本基準では、その効果が発現すると見積られる期間
で償却し費用計上していましたが、IFRSでは、「のれん」の償却は行いません。
なお、IFRSでは、毎年「のれん」の価値を再評価し、価値の下落が見られた場
合には、減損損失を計上します。
・	有価証券等の金融商品に対する投資については、日本基準では、売却損益及
び減損損失を純損益で認識していましたが、IFRSでは、金融商品の時価評価
の変動を、純損益ではなく「その他の包括利益」の一項目とします。
・	技術導入契約の一時金等の支出については、日本基準では、発生時に費用と
して認識していましたが、IFRSでは、「無形資産」として資産計上します。

1   業績全般の概況
【連結業績】
国際会計基準（IFRS）ベース� （単位：百万円。百万円未満切捨て）

2013年３月期 2014年３月期 対前期増減

売上収益 994,659 1,118,241 123,582
12.4%

営業利益 98,743 111,552 12,809
13.0%

税引前利益 95,861 99,775 3,913
4.1%

親会社の所有者に
帰属する当期利益 64,027 60,943 △3,084

△4.8%
注）ランバクシー・ラボラトリーズLtd.（以下「ランバクシー」）グループにつきましては、決算期変更に伴い、

当期の会計期間は2013年1月１日から2014年３月31日までの15ヶ月間となっております。

《ご参考》日本基準（J-GAAP）ベース� （単位：百万円。百万円未満切捨て）

2013年３月期 2014年３月期 対前期増減

売上高 997,852 1,118,764 120,912
12.1%

営業利益 100,516 115,904 15,388
15.3%

経常利益 99,147 105,016 5,868
5.9%

当期純利益 66,621 65,650 △970
△1.5%

＜グローバル主力品売上収益＞ （単位：百万円。百万円未満切捨て）

品目 2013年３月期 2014年３月期 対前期増減
オルメサルタン
高血圧症治療剤 258,842 300,173 41,331

16.0%
プラスグレル
抗血小板剤 16,235 22,267 6,032

37.2%

＜研究開発費＞ （単位：百万円。百万円未満切捨て）

2013年３月期 2014年３月期
研究開発費 184,393 191,212
対売上収益比率 18.5% 17.1%

■ 主要通貨の日本円への換算レート（年間平均レート）
2013年３月期 2014年３月期

１米ドル／円 83.11 100.24
１ユーロ／円 107.15 134.38
１インドルピー／円 1.50 1.68

13

010_7045601102606.indd   13 2014/05/16   15:32:08

1兆1,182億円

日 本　49.6％
売上収益 5,545億円

（前期比4.9%増）

北 米　18.9％
売上収益 2,113億円
（前期比15.9%増）

欧 州　7.1％
売上収益 790億円
（前期比30.4%増）

その他の地域　4.7％
売上収益 529億円
（前期比33.8%増）

第一三共グループ　80.3％

売上収益 8,977億円
（前期比10.7%増）

ランバクシーグループ　19.7％

売上収益 2,206億円
（前期比371億円増）

セグメント別売上収益構成比
【セグメント報告】

41・42頁に「（ご参考）主要製品一覧」を掲載しておりますので、ご参照ください。

a. 売上収益
　当社グループの当期（2013年４月１日～2014年３月31日）の売上収益は、